# TRADUCIANISMUS

AN

# CREATIANISMUS?

DISSERTATIO THEOLOGICA

QUA

AD AUDIENDAM ORATIONEM

QUAM

PRO MUNERE SUO RITE CAPESSENDO

DIE IX. DECEMBRIS MDCCLVI. HORA XI.

IN LYCEO REGIO HOSIANO

HABEBIT

EA QUA DECET OBSERVANTIA

INVITAT

ANDREAS MENZEL,

SS. THEOL. LIC. ET PROF. PUBL. ORD. DES.

BRUNSBURGAE, 1856

TYPIS HEYNEANIS.

TRADUCIA NISMUS

CREATIA NISMUS

DISEPTITIO THEOLOGICA

AD ABBATIA ORATIONEM

PRO MEMBRIS SUI RITE CAPESSENDO

ET ETYMO NOME NOSTRA

EA QUA DICIT OBSERVATA

ANDREAS WERNER

1914  
THIS COPY IS

## INTRODUCTIO.

---

### §. 1.

Haec de origine animarum humanarum quaestio ab hominum indoctorum vel non philosophantium consideratione admodum remota est. Hi enim, differentiae, quae inter animam et corpus intercedit, non habito respectu, contenti plerumque sunt, sensibus usuque quotidiano animadvertisse, singulos homines simili ratione, atque animantia cetera, nasci e parentibus. Qui vero hominis et animalium dissimilem conditionem ipsamque humanam naturam, conflata ex anima et corpore, quorum illa huic toto suo genere totaque indole et dignitate longe praecellit, diligentius perpenderit, is facere non poterit, quin aliquando ad quaestionem, quam sumpsimus tractandam, animum advertat. Ipsa nimirum naturalis animae et corporis diversitas eum, qui rem intentiore mente contempletur, facile adducet, ut diversam etiam statuat, vel saltem suspicetur, utriusque originem.

Quare jam veteres philosophi, quum Graeci et Romani, tum qui apud Orientis nationes floruerunt, prope omnes animorum humanorum ortum a corporum procreatione, quae fit more brutorum per parentes, sejunxerunt et ad ipsum

supremum Deum retulerunt<sup>1)</sup>. Quum autem vel hanc rerum universitatem a Deo ex aliqua aeterna materia, rudi illa et indigesta mole poetae, effictam, non ex nihilo creatam, existimarent, vel mundi essentiam cum ipsius summi Numinis essentia plane confunderent: placitorum suorum consequentia compulsi sunt, ut praecipue animos humanos naturae atque essentiae divinae participes facerent, eosque statuerent ex hac ipsa nasci<sup>2)</sup>, sive singuli primum inde emanarent, quo tempore singula gignerentur humana corpora, sive, jam nati principio (atque haec sententia praexistentialismus vocatur), in singula nova corpora, cursu temporis procreata, mitterentur, aliquando, corporibus emortuis, vel redituri, vitae labores fortiter perferendo emendati, ad Deum, vel rursus per alia corpora nova migraturi (quae opinio a scholis nuncupatur metempsychosis).

Christianorum dein doctores vel patres ecclesiae, ut dicuntur, quorum haud pauci philosophorum doctrinis jam imbuti nova sacra amplexi erant, quaestioni de animarum propagatione disceptandae uberiores etiam operam ac diligentiam ut navarent, iis ipsis adducebantur, quae de illarum natura, conditione fineque supremo divinitus patefacta sunt.

1) Sicuti etiam apud Ciceronem, qui multorum libros perlegit sententiasque congegit, scriptum invenimus, Tusculan. dispp. I, 27: „Animorum nulla in terris origo inveniri potest. Nihil enim est in animis mixtum atque concretum, aut quod in terra natum atque fictum esse videatur: nihil ne aut humidum quidem, aut flabile, aut igneum. His enim in naturis nihil inest, quod vim memoriae, mentis, cogitationis habeat, quod et praeterita teneat et futura provideat, et complecti possit praesentia: quae sola divina sunt: nec inveniuntur unquam, unde ad hominem venire possint, nisi a Deo.“

2) Idem Cicero scribit, de legg. I, 8: „Animus est ingeneratus a Deo: ex quo vere vel agnatio nobis cum caelestibus, vel genus, vel stirps appellari potest.“

Itaque jam Origenes ille Adamantinus, qui circiter medium tertium saeculum post Christum natum decessit, sententias, quae de animarum humanarum propagatione omnino excogitari possunt, fere omnes enumeravit <sup>3)</sup>, quod idem postea s. Hieronymus <sup>4)</sup> eo tempore fecit, quo, excitata a Pelagio acerrima de peccato primi hominis in posteros propagato controversia, quaestionis nostrae gravissimum momentum evidentissime se manifestabat, quocirca idem doctissimus Pater eam appellat „maxime ecclesiasticam quaestionem.“

§. 2.

At philosophorum de modo animarum propagandarum trita placita quoniam cum doctrina Christiana, qua tenetur, Deum optimum maximum natura sua a rerum universitate prorsus esse secernendum, eundemque summa sua potentia

<sup>3)</sup> In cant. canticor. lib. II: „Utrum (anima) facta, an omnino a nullo facta; et si facta sit, quomodo sit facta: utrum, ut putant aliqui, in semine corporali etiam ipsius substantia continetur, et origo ejus pariter cum origine corporis traducitur: an perfecta extrinsecus veniens, parato jam et formato inter viscera muliebria corpore induitur. Et si ita sit, utrum nuper creata veniat, et tunc primum facta, cum corpus videtur esse formatum, ut caussa facturae ejus animandi corporis necessitas existisse credatur: an prius et olim facta ob aliquam causam ad corpus sumendum venire existimetur: et si ex caussa aliqua in hoc deduci creditur, quae illa sit caussa ut agnosci possit, scientiae opus est.“

<sup>4)</sup> Ep. 82 (ed. Antwerp. 1578 sqq.) ad Marcellin. et Anapsych.: „Super animae statu memini vestrae quaestiunculae, immo maxime ecclesiasticae quaestionis: utrum lapsa de coelo sit, ut Pythagoras philosophus omnesque Platonici et Origenes putant: an a propria Dei substantia, ut Stoici, Manichaens et Hispana Priscilliani haeresis suspicantur: an in thesauro habeantur Dei, olim conditae, ut quidam ecclesiastici stulta persuasionem confidunt; an quotidie a Deo fiant et mittantur in corpora secundum illud, quod in Evangelio scriptum est (Joan. 5, 17) Pater meus usque modo operatur, et ego operor; an certe ex traduce, ut Tertullianus, Apollinaris et maxima pars Occidentium autumant: ut quomodo corpus e corpore, sic anima nascatur ex anima, et simili cum brutis animantibus conditione subsistat.“

totum mundum una cum ipsis hominibus olim ex nihilo protulisse, nulla ratione queunt conciliari: doctores quidem ecclesiastici facere non potuerunt, quin illa rejicerent<sup>5)</sup>: soli videlicet *ψευδωνύμου γνώσεως*, ut dicebatur, cultores, tum Manichaei, et his similia dogmata sectantes inveteratos istorum errores de rerum universarum, praecipue vero animarum humanarum, origine retinebant<sup>6)</sup>. Quodsi tamen etiam Origenes illam Pythagoreorum et Platoniorum de animorum praesistentia opinionem comprobavit, hoc ita solummodo potuit facere, ut illorum praesistentianismum absolutum — liceat enim trita scholarum oratione uti, quia brevior est — converteret in praesistentianismum quendam relativum, qui unice summi Numinis naturae ac majestati nihil obtrectaret. Docebat igitur, in principio quidem Deum nihil nisi innumerabiles naturas incorporeas, easque praeditas intelligentia et libero arbitrio, sua potentissima voluntate creavisse: quarum quum magna pars nefandum quid commisisset ac gravi culpa se contaminasset, tunc demum Deum mundum rerum visibilium variasque corporum formas e nihilo protulisse, quibus tanquam carceribus illas naturas peccatrices, jam

5) S. Augustin. retract. I, 1: „Deus ipse est, qui animum non quidem de se ipso genuit, sed de nulla re alia condidit, sicut condidit corpus e terra.“ Theodoret. fabb. haeret. IV, 9: *Ἐκείνο δὲ τὸ ἐμφύσημα* (Gen. 2, 7) *οὐ μέρος τι τῆς θείας οὐσίας γαμῖν κατὰ τὴν Κερδωνος καὶ Μαρκλωνος λύτταν.* Etiam Origenes, de princip. I, 7: „Omnes animae atque omnes rationabiles naturae factae sunt vel creatae, sive sanctae sint, sive nequam.“ Idem in Joann. tom. XIII, n. 25: *Σφύδρα ἐστὶν ἄσεβες ὁμοουσίους τῇ ἀγεννήτῳ φύσει καὶ περιμακαζήει εἶναι λέγειν τοὺς προσκυνοῦντας ἐν πνεύματι τῷ Θεῷ.* Denique illius praeceptor Clemens Alex. strom. II, p. 392 (ed. Colon. 1688): *Ὁ Θεὸς οὐδέμιαν ἔχει πρὸς ἡμᾶς φυσικὴν σχέσιν . . . ἐὶ μὴ τις μέρος αὐτοῦ καὶ ὁμοουσίους ἡμᾶς τῷ Θεῷ τομῆσαι λέγειν.*

6) Cf. W. Münscher, Lehrbuch der Dogmengesch. 3. Aufl. von D. v. Coelln. I, p. 326.

effectas, pro culpa commissae diversitate, vel daemones vel animas humanas, includeret castigandas purgandasque<sup>7)</sup>.

Sed haec quoque opinio, quum nimis saperet philosophorum vel Gnosticorum impia placita, omnique litterarum sacrarum careret auctoritate, contra, illarum narrationem de peccato ab Adamo primo homine patrato obscuraret, merito in communem offensionem incurrit statimque acerrime impugnata est<sup>8)</sup>. Ne Pamphilus quidem Martyr, qui Origenis patrocinium suscepit, ausus est ejusmodi opinionis veritatem defendere, sed satis habuit, ut ista cum aliis de eadem re receptis sentiis toleraretur, postulasse et ab Origene odium haeretici nominis avertisse, „pro eo, quod neque in divinis scripturis certi aliquid de his vel manifeste dictum esse videretur, neque in praedicatione ecclesiastica contineri<sup>9)</sup>“. Et hic de origine animarum error inter fideles quidem Christianae ecclesiae cultores prorsus evanuit, postquam cum ceteris erroribus Origeni adscriptis in concilio oecumenico, anno 553 Constantinopoli habito, damnatus est<sup>10)</sup>.

### §. 3.

Quo facto duae adhuc de modo propagandarum animarum sententiae supersunt, quas per ecclesiae magisterium licet amplecti, quarum una, ad scholarum principem Aristotelem<sup>11)</sup> relata, statuit, singulas animas humanas eo temporis

7) Praecipue de princ. I, 5—7; II, 8—9. Cf. Staudenmaier, die christl. Dogmatik III, p. 419 sq.

8) Partim jam a Clemente Alexandrino, tum a Petro Alex., a Gregoriis Naz. et Nyss., a Cyrillo Alex., Theodoretto, Tertulliano, Lactantio, Hieronymo, Augustino, quorum effata affert Staudenmaier l. c. p. 429—31.

9) Apolog. pro Orig. e vers. Ruffini, cap. 9 (de anima).

10) Concilior. collect. ed. Harduin. III, p. 283 sqq. Cf. Alzog, Universalgesch. d. christl. Kirche. 5. Aufl. p. 270.

11) De generat. animal. II, 3: *Ἀετρεται δὲ τὸν νοῦν μόνον θίγαθεν*

momento a Deo ex nihilo primum creari simulque in singula humana corpora immitti, quo haec generentur a parentibus — in quo theologorum creatianismus consistit —, altera autem, quam imprimis Tertullianus<sup>12)</sup> tuetur, quodam modo ad confusam incertamque indoctorum opinionem reversa, id tenet, hominem ex hominibus eadem conditione originem ducere, qua gignantur ex animalibus animalia, itaque singulorum hominum animas una atque simul cum corporibus e solis parentibus provenire — qui est scholarum traducianismus.

Ex his tamen sententiis ea, quae creatianismus nuncupatur, quum jam primis sacrorum Christianorum saeculis et numero et auctoritate patronorum traducianismum longe vicit eique eo tantum tempore, quo de peccato originali contendebatur, aliquamdiu visa est cedere, tum postero tempore unanimam paene doctorum ecclesiasticorum assensionem nacta est solaque per totum medium aevum, quod vocatur, et ulterius in theologorum scholis regnabat. Dein Lutherus, pro ingenio suo a subtiliore rerum contemplatione alieno magnopereque scholasticorum totam rationem abhorrente, praeterea commotus, ut in ceteris, sic etiam in nostra quaestione, s. Augustini non satis perspecti auctoritate, antiquatam jam de animarum generatione opinionem quodammodo resuscitavit. Atque illum pristinorum theologorum sectae Lutheranae addictorum maxima pars secuta est, dum Calvinus ejusque sectatores veterem retinent creatianismum<sup>13)</sup>.

*ἡ ψεύσεται καὶ θεῖον εἶναι μόνον.* Cf. s. Thomae Summa theol. P. I, qu. 118, art. 2.

<sup>12)</sup> De anima cap. 19 et 27.

<sup>13)</sup> Vide Hagenbach, Lehrb. d. Dogmengesch. 2. Aufl. II, p. 28 nec non 295—6. Ceterum quid recentiores Protestantium theologi de animarum in genere humano multiplicandarum atione sentiant, nunc

Inter Catholicos vero theologos imprimis Henricus Klee<sup>14)</sup> traducianismi, quem quidem recentiores malunt nominare generatianismum, patrocinium denuo suscepit, atque ita controversiam, non quidem ecclesiae auctoritate falli nescia, attamen virorum doctorum sententiis ratiociniisque compositam, ut diu videbatur, renovavit, in quo ei adstipulati sunt Mayrhofer<sup>15)</sup>, Oischinger<sup>16)</sup>, Kolschmid<sup>17)</sup>, prae ceteris vero J. Frohschammer<sup>18)</sup>; hic enim doctus vir eo libro, quem de origine animarum scripsit, non solum multis et variis argumentis, quum e philosophia tum e physiologia allatis, pro generatianismo suo victoriam consequi, sed etiam antiquitatis Christianae auctoritatem magna ex parte a crea-

quidem non quaerimus: est enim solummodo nobis propositum, eam controversiam, quae de hac re inter Catholicae scientiae cultores movetur, e sensu ejusdem scientiae dijudicare. Accedit, quod haec nostra quaestio apud eos, qui summi Numinis naturam atque essentiam magis minusve cum rerum natura atque essentia confundunt, omni graviore momento careat necesse est. Videlicet etiam illi ipsi viri et docti et boni, quibus in animo est, omnibus gratum facere omnemque sententiarum discrepantiam, posita quadam media veritate, componere atque conciliare, quum de animarum origine tractandum est, ad verba dubia claroque sensu carentia et involuta quadam quasi caligine confugiunt, sicut inter recentissimos J. P. Lange, *christl. Dogmatik II*, p. 301, et Martensen, *die christl. Dogmatik. Aus dem Dänischen. 2. Aufl. p. 164 sqq.* Quorum ancipitem mentem bene exprimit Wegscheider, *institut. theolog. ed. 8*, p. 369: „Plurimis probata est sententia de animis non creatis neque generatis, sed propagatis, ita ut ad Traducianismum quidem accederent, modum tamen definire non conarentur“.

14) *Katholische Dogmatik II*, p. 304 sqq.

15) *Das dreieine Leben in Gott und jedem Geschöpfe. II*, p. 208 sqq.

16) *System der christl. Philosophie. 2. Aufl. p. 214.*

17) *Drei kleine Abhandlungen. Landshut 1855.* Haec generatianismi defensio censetur „eine Mosaik von Irthümern und Sonderbarkeiten“ in *Wiener kathol. Literatur-Zeitung 1855. Nr. 49.*

18) *Ueber den Ursprung der menschlichen Seelen. Rechtfertigung des Generatianismus. München 1854, nec non in Wetzler und Welte, Kirchen-Lexicon, Ergänzungsband, art. Generatianismus.*

tianismi praesidio detorquere et in propriae sententiae firmamentum convertere studet.

§. 4.

Rebus ita comparatis consentaneum esse duximus, nostram quoque industriam, quaecunque est, ad absolvendam tandem quaestionem conferre, quae cum aliis quibusdam gravissimis quaestionibus, nostro tempore de natura hominis vehementer agitata<sup>19)</sup> arctissime conjuncta sit. Neque tamen in animo est, libros nuper ad generatianismum vindicandum conscriptos, vel totam argumentorum in eis propositorum seriem deinceps confutare, hoc enim jam ab aliis scriptoribus satis evidenter videtur factum esse<sup>20)</sup>; neque magis via mere philosophica argumentisque et conclusionibus a sola ratione repetitis, vel adeo physicis disquisitionibus de generationis actu subtiliter institutis rem tractaturi sumus, nam via quidem mere philosophica et nimis longa esset et parum certitudinis haberet, physiologia vero rem, de qua potissimum quaeritur, ne attingeret quidem, siquidem anima humana ad physim, sensu strictiore intellectam, minime pertinet: sed id solummodo agimus, ut controversiae de creationismo et traducianismo vel generatianismo obviae statum et conditionem, qualis revera est, sincere proponamus et ad sanae theologiae Catholicae regulam judicemus.

<sup>19)</sup> Satis erit, acerbissimae contentionis mentionem fecisse, quae praecipue inter Rudolphum Wagner et Carolum Vogt, viros in rebus physicis eruditissimos, de hominum creatione et de animarum substantia exarsit, eamque commemorasse controversiam, quam F. J. Clemens de Antonii Günther systemate philosophico, quod in quodam dualismo anthropologico maxime vertitur, in ipsis scholis Catholicis excitavit.

<sup>20)</sup> De Kleeio vide Pabst, Adam und Christus p. 225 sqq. et Staudenmaier, christl. Dogmatik III, p. 445 sqq.; de Frohschammero autem katholische Blätter für Literatur zur Sion, 1854, Nr. 45 sqq. nec non Tübinger theolog. Quartalschrift, 1855, 4. Heft (p. 611—46).

Itaque, quoniam in eo consentiunt omnes, in conciliorum oecumenicorum decretis nihil inveniri, quo quaestio de animarum origine plane decidatur, jam erit investigandum, quid ad hanc controversiam dijudicandam vel scriptura sacra ac traditio ecclesiastica expresse doceant, vel ratiocinatio theologica ex aliis doctrinis, certo in revelatione divina contentis, concludere possit. Praeterea, ut jam ab initio natura ejus rei, de qua disceptandum erit, probe perspiciatur atque ita multarum dubitationum et objectionum causa amoveatur, placet ante omnia traducianismi et creatianismi notiones accuratius definire.

## Caput I.

### **Traducianismi et creatianismi accuratior descriptio.**

#### §. 5.

Traducianismum igitur, ut ab hoc potissimum initium faciamus, jam supra generaliter et universe descripsimus, ut statuatur, singulas animas humanas una cum singulis corporibus e solis parentibus originem habere. Quoniam autem animarum originis e parentibus trahendae diversi modi cogitari queunt, diversa quoque traducianismi genera temporis decursu emergerunt suosque patronos nacta sunt, quorum tria potissimum a viris doctis recenseri solent.

Ac prima traducianismi species, rudis illa quidem et quodammodo agrestis, animae et corporis, quin prope hominis et brutorum, neglecta diversitate, ipsi corporeo semini hominis vim facultatemque adscribit, et animas et corpora

liberorum in gremio feminae parimodo producendi. Certe hoc genus Origenes spectare videtur, ubi varias veterum opiniones de animarum origine enumerat<sup>1)</sup>.

Alterum vero traducianismi genus ii sequuntur, qui censent, liberorum singulas animas jam in animis parentum, quin omnes universi generis humani animas jam in una primi hominis Adami anima tanquam semina quaedam individua fuisse inclusas, unde in ipsa cujusque corporis humani generatione redundantes per certam portionem in novam prolem transfundantur. Quare ista opinio, quam vulgo a Tertuliano<sup>2)</sup> auctore repetunt, appellatur transfusianismus, quamquam a viris doctis etiam traducianismus sensu angustiore nuncupari solet.

Tertia denique traducianorum opinio, illa quidem, primo saltem adspectu, non tam rudis nec tam incondita, quam duo priora genera, id obtinet, animas ex animis plane eodem modo nasci, quo corpora ex corporibus, totumque hominem, et secundum animam et secundum corpus, a solis parentibus, quorum animae et corpora in unam procreationis actionem concurrant, proprie generari, quam ob rem praecipue hoc genus merito generatianismus vocatur. Atque etiam hujus generatianismi patronum praecipuum eundem Tertulianum laudant, licet is quidem de eodem parum docte parumque subtiliter scripserit<sup>3)</sup>. Atqui hoc tertium traducia-

<sup>1)</sup> Lib. II in cant. canticor., qui locus jam supra allatus est p. 3. Etiam de princip. praef. n. 5: „De anima vero, utrum ex seminis traduce ducatur, ita ut ratio ipsius vel substantia inserta ipsis seminibus corporalibus habeatur — non satis manifesta praedicatione distinguitur.“

<sup>2)</sup> De anima cap. 19: „Cujus (hominis) anima velut sureculus quidam ex matrice Adam in propaginem deducta et genitalibus feminae foveis commendata cum omni sua paratura pullulavit (ed. Oehler) tam intellectu quam et sensu.“ Cf. ibid. cap. 22.

<sup>3)</sup> De anima c. 27: „In hoc itaque sollemni sexuum officio, quod

nismi genus solum, seu generatianismum proprie dictum, residuis Tertulliani vitiis expurgatum, nonnulli etiam tempore postero retinuerunt nostraque aetate rursus defendunt, quare etiam solummodo hoc genus tertium, duobus prioribus, quum jam nullius momenti sint, missis, nobis respiciendum erit, quod idem tum quoque intelligemus, quum, amore quodam nominum jam antiquitus usurpatorum ducti, de traducianismo universe loquemur<sup>4)</sup>.

---

marem ac feminam miscet, in concubitu dico communi, scimus et animam et carnem simul fungi, animam concupiscentia, carnem opera, animam instinctu, carnem actu. Unico igitur impetu utriusque toto homine concusso, despumatur semen totius hominis, habens ex corporali substantia humorem ex animali calorem . . . Denique, ut adhuc verecundia magis periclitetur, quam probatione, in illo ipso voluptatis ultimae aestu, quo genitale virus expellitur, nonne aliquid de anima quoque sentimus exire? Sed vide totum illud caput.

4) Frohschammer quidem, doctus ille generatianismi propugnator, quo facilius ea, quae plerumque contra dicuntur, amoveret, etiam aliud traducianismi genus, plane novum, in medium protulit: sed tamen proposito meo me arbitror satisfacturum, si istius sententiae fundamentum veramque conditionem paulo diligentius in hac nota persequar.

Frohschammer igitur toto libro, quem de animarum humanarum origine conscripsit, generatianismi patronum se exhibet: disertis enim verbis generatianismi potius nominationem, spreto nomine traducianismi ut parum accurato, propriae de origine animarum sententiae vindicat, Tertullianum praeterea ceterosque, qui istam opinionem secuti sunt, pro suis legitimis in hac re antecessoribus habet, illorumque causam plane pariter atque suam ipsius agit. Atqui idem vir doctus in eodem libro ut suam sententiam hoc quoque proponit, „dass durch die Zeugung der Eltern der Mensch nach Leib und Seele entstehe vermöge einer der Menschennatur immanenten von Gott uranfänglich ihr verliehenen secundären Schöpfungskraft“ (p. 59), atque hanc creandi facultatem, quam manifesto ideo tantum secundariam appellat, quia non propria sed a Deo data est, expresse ita describit, ut sit facultas creandi ex nihilo et formas et essentias (ibid. p. 81), hoc est, facultas creandi sensu strictissimo theologorum, quam hi quidem soli supremo Numini attribuunt. Sed ne quis diutius possit dubitare, quin scriptor ille creandi et generandi notiones plane confundat, minimeque earum differentiam, quae sane

## §. 6.

Sed jam veniamus ad creatianismi notionem accuratius definiendam. Quam supra in universum ita descripsimus,

est generalis et absoluta, suspicetur, ipse in commentatione quadam de generatianismo scripta, quam in egregio illo opere Wetzter und Welte's Kirchenlexikon (Ergänzungsband, Art. Generat. praecipue pag. 461) invenies, diserte contendit, prorsus eodem sensu animas humanas ab hominibus creari, quo mundus a Deo creatus sit. Quid? quod idem ceteris quoque animantibus atque adeo ipsis plantis secundariam illam creandi facultatem adscribit, quum, secundum ipsum, et cujusvis animantis anima et singularum plantarum propria vis vitalis sit aliquid omnino novum e nihilo prolatum? (cf. „üb. d. Ursprung“ etc. p. 68.) Quid? quod etiam opinatur, posse cogitari, animam humanam sensim gradatimque e nihilo in perfectam substantiam formari, „so dass also hiebei eine lebensvolle menschliche Wirksamkeit (Gesetz) in lebendige Wirklichkeit (Seele) überginge, und diese in die an sich lebendige Substanz (Geist)“ (ibid. p. 213), et hac ratione illam in secundo originis suae gradu peculiari essentia adhuc carere similemque esse vitae vel animae cujusvis animalis vel plantae? Nonne jam ex his, quicumque creationis et generationis absolutam diversitatem atque hujus diversitatis in cuncta doctrina Christiana de Deo et mundo proposita gravissimum momentum probe perspexerit, quique praeterea animae humanae propria essentia individua utentis et animae bruti, quae mera forma est et propria essentia caret, bene comprehenderit differentiam — nonne jam inde, inquam, intelligens rei aestimator judicabit, illius viri doctrinam de animarum origine esse valde obscuram, pugnantem secum, talem denique, quae a sana theologia vix debeat tolerari?

Minime quidem in animo est, Frohschammeri fidem Catholicam sinceritatemve, pluribus sane libris contra Christianae veritatis impios aggressores strenue scriptis satis comprobata, in dubiam vocare; sed tamen non possumus non profiteri, videri nobis illum virum doctum inconsulto quaedam placita philosophica extrinsecus adscivisse, quae, tantum abest, ut cum doctrina Christiana, praesertim quae de Deo mundi creatore et de animae humanae natura proponitur, possint conciliari, ut eam doctrinam, si principiorum constantia servetur, necessario sint eversura. Quod ut suspicemur, etiam eo adducimur, quod noster non dubitat, philosophorum quoque et physicorum consensu atque auctoritate generatianismum suum confirmare (ibid. p. 63), quamquam nemo ignorat, eos, qui nostra aetate philosophorum et physicorum nomen sibi potissimum arrogat, non solum creandi et generandi notiones confundere, sed omnia et universa

ut, quo tempore alicujus hominis pars physica a parentibus primum generetur, eodem etiam anima humana summa Dei potentia e nihilo proferatur simulque cum illa conjungatur

prorsus miscere, et rerum externarum, et animarum humanarum, et ipsius Numinis supremi naturas et essentias.

Ac nobis summam rei diligentius perpendentibus certe ea doctrina, quam Frohschammer de modo generationis proponit, a physicorum placitis, in quibus tractandis ille multum versatur (p. 104—124), revera videtur esse profecta. Nam quum R. H. Lotze, physiologus clarissimus, pro sua rerum universarum contemplatione plane sibi constanter ac satis perspicue docet, „dass jene Phase des Naturlaufs, in welcher der Keim eines physischen Organismus gestiftet wird, eine zurückwirkende Bedingung ist, welche den substantiellen Grund der Welt zur Erzeugung einer bestimmten Seele aus sich selbst erregt“ (apud Frohschammerum p. 114—15), vel etiam magis ad vulgarem popularemque sensum accommodate, „der Stoff, aus welchem die neue Seele entsteht, liegt nicht in den Seelen der Eltern, sondern in der unerschöpflichen Substanz des Absoluten, aus ihm entspringt sie, angeregt durch den Lauf der Generation“ (ibid. p. 118): Frohschammero nostro ejusmodi doctrina jam satis emendata et ad sensum regulamque fidei Christianae revocata videtur esse, si pro „Substanz des Absoluten“, sive „substantieller Grund der Welt“ dicatur „substantielle Geistigkeit der Menschheit (p. 115), Gattungswesen der Menschheit, geistige sinnliche Substanz der Menschheit (p. 119), Menschheitsnatur, der göttlich gesetzte geistige Naturgrund der menschlichen Persönlichkeit, der erhaltende und schaffende göttliche Logos, d. h. das Schöpferwort oder der Gottshauch, der sich uranfänglich als ausgesprochene göttliche Idee der Menschheit realisirte und nun schöpferisch fortwirkt als Menschheit“ (p. 73, cf. etiam p. 91); quare Frohschammer post peccatum ab Adamo commissum jam inducit „den gefallenen Schöpfungslogos, den die ganze Menschheit vorstellt“, unde etiam sibi videtur intelligere, „warum der ewige, immanente Logos oder Sohn Gottes selber zur Erlösung der Menschheit kommen sollte“ (p. 190).

Jam vero, tali fundamento jacto, mirum non est, quod in Frohschammeri „Gattungswesen, verborgenem Hintergrund, Tiefe der menschlichen Natur“ (p. 72) cuncta divina et humana, ea, quae rerum natura continentur et ea, quae illam excedunt, denique ea, quae ad necessitatem vitae et naturae humanae spectant et ea, quae ex honestate et religione pendent, confluunt atque prorsus commiscuntur. „Hier waltet auch die Potenz der Zeugung“, nam placet ipsius verba afferre, quia in-

atque uniat. Verumtamen haec de animarum origine doctrina ita erit intelligenda et explicanda, ut et rationi humanae conveniat atque ipsius Dei optimi maximi naturae. Quapropter ante omnia ea opinio erit fugienda, quae statuat, quoties aliquod corpus humanum modo naturali generetur, toties Deum quasi novum et peculiare consilium inire aliquam animam humanam creandi novoque corpori addendi, ac deinde ejusmodi consilium seu propositum suprema sua potentia eum conficere. Haec enim ratio singula quaeque singulatim animo proponendi et deinde facto exsequendi pertinet illa quidem ad hominem, quippe qui aliquando natus

---

signissima sunt, „der Fortpflanzung der Menschennatur nach Leib und Geist. Hier ist auch die Region des Zusammenhanges der Menschennatur mit dem schöpferischen Urgrunde und mit dem allgemeinen Naturleben; hier ist die Region des Gemüthes und der Quell der Liebe, des einigenden Bandes also unter den Menschen“ (p. 72). Cum illis jam haec concordant: „Die Liebe ist die Substanz, das göttliche Wesen selbst in dem göttlichen Lebensprocess der Dreipersönlichkeit; ein Gleichniss davon ist allerdings die menschliche Zeugung, in welcher die Liebe auch gewissermassen substantiell wird“ (p. 86); et quae paulo inferius sunt: „Wie in der Immanenz des göttlichen Lebens die ewige göttliche, substantielle Liebe der Quell und das Wesen der ewigen göttlichen Seligkeit und Vollkommenheit ist, so ist bei dem Menschengeschlechte das momentane Substantiell-Werden der Liebe in der Zeugung eines neuen Geistes oder Menschen beglückend, beseligend“, quamquam etiam conceditur, hanc beatitudinem non nisi auxilio illius sancti et divini amoris absolute perfici (p. 86). Porro scriptor noster sic loquitur: „Die Liebe ist das Höchste, Beglückendste im Menschendasein, weil in ihr und durch sie eben das göttliche Schöpfungswort fortwirkt, in ihr immer wieder aufblüht zu neuer Hervorbringung“ (p. 200). Quibus adduntur haec: „In dieser Region ist auch der Einigungspunkt mit Gott und seiner Gnade . . . . und auf das Gemüth — mit dem Gemüthe zumeist ist die Substanz des Menschen Eins und identisch, p. 202 — wirkt ja auch zunächst jegliche Erleuchtung und Inspiration, daher hier auch die prophetische Ekstase und Begeisterung entsteht oder ihren Sitz hat“ (p. 201).

At haec profecto jam sufficient ad illius indolem perspicendam atque aestimandam!

sit et aliquando moriturus; minime vero debet referri ad summum Numen nullis prorsus vel temporis vel spatii cancellis inclusum terminatumve. Nimirum Dei creandi consilium et ejusmodi consilii executio una tantum actio est in sese absoluta et perfecta, a temporum cursibus et locorum intervallis prorsus aliena. Ea solummodo, quae per absolutam illam et in aeternitate manentem actionem Creatoris e nihilo producantur, temporis et spatii terminis atque conditionibus subjiciuntur: haec enim singula certis quibusdam temporibus atque locis originem capiunt, crescunt sensim et decrescunt. Nimirum omnipotenti voluntate divina ex aeterno constitutum quidem est, ut cum ceteris rebus et animantibus totus humanarum animarum numerus e nihilo prodeat, sed eadem supremæ voluntatis actione aeterna id quoque continetur, ut singulae animae humanae non una et simul, sed certo quodam temporis ordine certaue constituta ratione, originem capiant, videlicet quotiescunque et ubicunque singula nova corpora humana lege naturali gignantur, qua genus humanum sensim saeculorum decursu per cunctas terrae regiones spargitur atque propagatur<sup>5)</sup>.

5) Idem fere Hugonem a s. Victore de cretianismi natura sensisse, manifestum est, quum scribat, institutt. monast. de anima II, 27: „Dicimus autem rationales animas pro essentia fieri quotidie de nihilo novas, sed pro consimili natura ex institutione divina non utique novas. Quales enim in exordio Deus die sexto masculo et feminae dedit, tales quotidie inspirat singulis, nova de nihilo creatione, non nova institutione. . . . Animae non simul essentialiter factae sunt, sed pro natura consilii, quo ad imaginem et similitudinem Dei fiunt, et simul factae reputantur, et non simul editae judicantur.“ Sed jam Theodoretus etiam subtilius hoc modo disputat, Graecar. affect. curat. disput. V: *Διαμορφουῦσθαι πρότερον ἐν τῇ νηδυί λέγει* (scil. Moses Exod. 21, 22 sqq.) *τὸ βρέφος· εἶθ' οὕτω ψυχουῦσθαι· οὐ θύραθεν ποθεν τῆς ψυχῆς εἰσχυρομένης, οὐδέ γε ἐκ τῆς γονῆς φνομένης, ἀλλὰ γε τῷ θεῷ ὄρω, κατὰ τὸν ἐξ ἀρχῆς ἐντεθέρια ἐν τῇ ψύσει νόμον, δεχομένης τὴν γένεσιν.*

Ex his jam perspicere licet, qua ratione creatio et generatio, actio illa divina et haec humana actio, in uno eodemque homine procreando conspirent. Tantum enim abest, ut earum actionum utraque quodammodo existat per se, alteraque ab altera remaneat aliena et sejuncta, sintque ambae solo fine communi atque effectu inter se copulatae, ut ambae omnino sint mutuae atque reciprocae, altera conformetur et referatur ad alteram, alteraque alteram quasi postulet atque excitet<sup>6)</sup>. Deus enim optimus maximus, quum aliquam humanam animam creat, eam non creat ut quandam essentiam individuum incorpoream et praeditam ratione, quae etiam per se sit perfecta queatque existere separatim, sed ita eam creat, ut ad certum novum corpus humanum spectet, cui tota sua indole totaque natura sit accommodata. Ac pari modo parentum quoque generatio, quamquam propria vi solum corpus producere potest, hoc tamen producit ut corpus humanum, formandum atque ornandum anima humana immortalis et rationis compoti a Deo addenda. Itaque aeterno Dei creatoris consilio praefinitum est, ut, quoties aliqua anima humana e nihilo prodeat, toties corpus quoque humanum illi conveniens originem capiat, et vice versa, quoties aliquod corpus humanum generetur, toties anima quoque humana illi accommodata proferatur<sup>7)</sup>. Quamvis igitur Deus per

<sup>6)</sup> Vide ea, quae hac de re ab Hitzfeldero, librum Frohschammeri dijudicante, subtiliter disputata sunt in Tübinger theolog. Quartalschrift, 1855, 4. Heft.

<sup>7)</sup> Vix est, quod diserte moncamus, communem theologorum scholasticorum sententiam rejiciendam esse, animam humanam tum demum a Deo creari et cuique humano corpori addi, quum hoc jam aliquantum creverit et quodammodo ad illam recipiendam praeparatum fuerit, uti etiam docet s. Thomas Aquinas, contra Gent. lib. II, c. 89: „Anima igitur vegetabilis, quae primo inest, cum embryo vivit vita plantae, corrumpitur, et succedit anima perfectior, quae est nutritiva et sensitiva

potentiam suam directe solam animam creet, parentesque per insitam ipsis facultatem naturalem directe solum corpus humanum gignant: tamen et Deus et parentes totum atque perfectum hominem una intendunt procreare et, quod contendunt, id utrique effectu assequuntur, quare omnis homo secundum totam suam duplicem naturam vere et proprie appellatur parentum suorum progenies et summi Dei opus pari modo.

Jam vero ex eis, quae hucusque de parentum generatione et Dei efficientia absoluta in singulo quoque homine procreando concurrentibus et quasi conspirantibus disputata sunt, porro sequitur, ut genus humanum, quippe quod uno eodemque primo parente Adamo utatur, non solum corporum ratione, sed secundum totam suam duplicem naturam sit omnino concretum atque unum. Licet enim per se sola humanae gentis corpora cohaereant, quum solummodo haec una eademque essentia omnibus communi utantur, tamen ejusdem naturalis corporum cohaerentiae etiam animae humanae, quamvis per se sint essentiae peculiare et individuae, participes redduntur, quum universae et singulae non nisi pro illo generis humani nexu naturali creentur, extra quem igitur nullatenus existunt neque cogitari quidem possunt.

At his de notione et natura generatianismi et creatianismi propositis, jam videamus, quid theologiae Christianae Catholicae fontes de utraque sententia doceant.

---

simul: et tunc embryo vivit vita animalis; hac autem corrupta, succedit anima rationalis ab extrinseco immissa, licet praecedentes fuerint virtute seminis."

## Caput II.

### Scripturae sacrae de traducianismo et creatianismo doctrina.

#### §. 7.

Vix poterit exspectari, controversiam, de qua agitur, certis manifestisque librorum sacrorum documentis directe atque ex omni parte decisum iri. Est enim quaestio de modo propagationis animarum, sicut etiam hujus commentationis initio monstratum est, a cogitatione atque ab ipsa utilitate vulgi plane aliena pertinetque tota ad philosophorum et theologorum disciplinam: atqui libri sacri omnino ad vulgi rationem et institutionem scripti sunt et accommodati, continentque effata ac praecepta divinitus patefacta, quae tenere, quae sequi debent omnes, qui ad summum bonum cupiant pervenire. Quod quum ita sit, jam satis nos assecutos existimabimus, si nonnulla effata in scriptura sacra invenerimus, quae alteri sententiae controversae magis faveant, afferantque saltem aliquam similitudinem veri et probabilitatem.

#### §. 8.

Primum igitur ad eos locos examinandos accedamus, qui in traducianismi defensionem e sacris bibliis plerumque repetuntur. Atque hujus sententiae patroni jam in eo multum ponderis in suam partem inesse contendunt, quod litterae sacrae manifesto nullaque animae facta exceptione doceant, homines ab hominibus originem ducere, liberos procreari a parentibus ipsorum, velut est Gen. 1, 28: „Benedixitque illis Deus et ait: Crescite et multiplicamini et replete terram et subjeite eam.“ Gen. 5, 3: „Et genuit (Adam) ad imaginem et similitudinem suam vocavitque nomen ejus Seth.“ Act. 17, 26: „Fecitque (Deus) ex uno (ἐξ ἑνὸς αἵματος)

omne genus hominum inhabitare super universam faciem terrae“. Sed si quis verborum sonu haud captus ejusmodi effatorum vim diligentius consideraverit, is facile intelliget, in illis quidem prorsus nihil posse inveniri, quo traducianismus fulciatur. Nam nihil aliud continent, nisi illud populare et sensuum perceptioni subjectum, hominem nasci ex hominibus; de peculiari vero vel corporis vel animae origine nihil dicunt, quoniam ipsa corporis et animae diversitas non cadit in considerationem. Universe autem, homines ex hominibus nasci, non solum ii, qui traducianismo addicti sunt, merito possunt dicere, sed eodem jure etiam ii, qui creatianismum sequuntur, si quidem vera hujus ratio, supra definita, respicitur.

Atque eadem fere ratione alia quoque intelligenda sunt, quae a traducianismi fautoribus laudari solent, ut Hebr. 7, 9—10: „Per Abraham et Levi, qui decimas accepit, decimatus est: adhuc enim in lumbis patris erat, quando obviavit ei Melchisedech.“ Quae si non possent sociari cum creatianismo, nihilo magis profecto possent copulari cum traducianismo, sed esset recurrendum ad explosum jam transfusionismum, qui certe cum aliqua veritatis specie ad illa provocare potest. Similiter porro Gen. 46, 26: „Cunctae animae, quae ingressae sunt cum Jacob in Aegyptum et egressae sunt de femore illius, absque uxoribus filiorum ejus, sexaginta sex.“ Nam quum nemo sane contendat, animas (*ψυχάς*, נַפְשֹׁתַיִם) hoc loco commemoratas proprie esse naturas illas intelligentes et immortales, a corporibus humanis diversas, sed potius it manifestum, animas hic, sicut in V. T. libris saepius<sup>1)</sup>, significare ipsos homines: hoc quidem loco nihil

1) Conf. Gesenii lexicon hebraicum, art. נַפְשֹׁתַיִם.

aliud docetur nisi, homines origenem ducere ab hominibus, id quod creatianismi pariter atque traducianismi defensores contendunt.

At generatianismi fautores praecipue provocant ad Gen. 2, 2: „Complevitque Deus die septimo opus suum, quod fecerat, et requievit die septimo ab universo opere quod patrarat.“ Cui quidem documento, quod etiam s. Augustino videbatur singularum animarum creationem excludere<sup>2)</sup>, primum hoc aliud potest opponi, Joan. 5, 17: „Jesus autem respondit eis: Pater meus usque modo operatur et ego operor,“ quae verba saltem s. Hieronymus ad continuam animarum humanarum creationem refert<sup>3)</sup>. Sed interius etiam locus ille intelligetur, si rursus in memoriam vocata fuerint, quae de vera creatianismi definitione dicta sunt. Nimirum animarum creatio, in quantum actio Dei est, jam ab aeterno perfecta est, sed ejus actionis effectus in temporis continuationem cadit paulatimque absolvitur.

### §. 9.

Jam vero illos sacrae scripturae locos, qui a creatianismi patronis afferri solent, examinaturi, primum eos omnes ut nihil habentes ad demonstrandum ponderis excludimus, qui hominum originem generaliter et universe ad Deum referunt<sup>4)</sup>:

<sup>2)</sup> De Genes. ad litt. X, 3: „Novas quippe animas fieri, quae neque ipsae, neque ratio earum tanquam in parente prolis sexto illo die facta sit, cum his operibus, a quibus consummatis et inchoatis Deus in die septimo requievit, si dixerimus, cavendum est, ne frustra tam diligenter Scriptura commendet, sex diebus consummasse Deum omnia opera sua, quae fecit valde bona, si aliquas adhuc naturas fuerat creaturus, quas nec ipsas nec earum ibi rationes causaliter fecerit.“

<sup>3)</sup> Ep. 82 ad Marcellin. et Anapsych.

<sup>4)</sup> Velut Job. 31, 15: „Numquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est; et formavit me in vulva unus?“ Ps. 118, 73: „Manus tuae

nam ex traducianorum quoque sententia recte dicitur Deus universorum hominum creator, quoniam sane totius generis humani ultima causa efficiens est et auctor supremus, etiam si singuli homines et secundum corpus et secundum animam e parentibus nascantur: animus nimirum religioni et pietati erga Deum magnopere deditus res sensibus subjectas rerumque causas proximas negligere et ipsum summum universorum auctorem respicere solet. Similiter erit judicandum, si nonnulli alii loci originem hominis et Deo optimo maximo et parentibus simul adscribunt<sup>5)</sup>: namque hoc non ideo fit, ut animae et corporis indicetur diversa origo, sed potius, ut cum proximis hominis auctoribus simul auctor supremus praedicetur. Quin etiam tum eadem ratio potest intercedere, quum expressis verbis dicitur, Deum dare animam et effingere spiritum hominis<sup>6)</sup>: nam pari modo dicitur, Deum fabricari corpus hominis et membra ejus<sup>7)</sup>: si hoc cum traducianismo potest conciliari, id quod ab omnibus conceditur, illud

fecerunt me et plasmaverunt me.“ Jerem. 1, 4—5: „Et factum est verbum Domini ad me dicens: Priusquam te formarem in utero, novi te.“

5) Gen. 4, 1: „Adam vero cognovit uxorem suam Hevam: quae concepit et peperit Cain, dicens: Possedi hominem per Deum.“ Ac similiter Gen. 4, 25: „Cognovit quoque adhuc Adam uxorem suam, et peperit filium, vocavitque nomen ejus Seth, dicens: Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain.“

6) Job. 12, 9—10: „Quis ignorat, quod omnia haec manus Domini fecerit: in cujus manu anima omnis viventis et spiritus universae carnis hominis.“ Isai. 42, 5: „Haec dicit Dominus Deus . . . . dans flatum populo, qui est super terram, et spiritum calcantibus eam.“ Zach. 12, 1: „Dicit Dominus extendens coelum et fundans terram et fingens spiritum hominis in eo.“ Quare etiam dicitur (Num. 16, 22) „fortissimus Deus spirituum universae carnis.“

7) Job. 10, 11: „Pelle et carnibus vestisti me: ossibus et nervis compegisti me.“ Exod. 4, 11: „Dixit Dominus ad eum: Quis fecit os hominis? aut quis fabricatus est mutum et surdum, videntem et caecum? nonne ego?“ Et saepe similiter.

quoque sane potest. Quamquam erit concedendum, hujusmodi effata sacrorum librorum, quippe quae modo quodam interiore et singulari animarum originem ad Deum referre videantur, profecto creatianismo aliquanto magis favere, quam traducianismo.

Sed animarum creatio aliis sacrae scripturae locis etiam clarius perhiberi videtur. Primum huc spectant ea, quae de primi hominis fictione narrantur. „Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem“ (Gen. 2, 7). Quoniam primi hominis anima et corpus diversa ratione condita sunt, admodum videtur esse consentaneum, etiam posterorum animas et corpora eadem conditione nasci, minimeque inde, quod corpora humana communi animantium corporearum lege generantur, continuo videtur posse colligi, animas quoque humanas generari, quae incorporeae sunt similesque angelis Dei in coelo, qui „neque nubent neque nubentur“ (Matth. 22, 30). Ea saltem, quae de creatione Evae referuntur, illam sententiam magnopere affirmant: nam si Deus mulierem ex costa de homine sumpta formavit, et Adam potuit dicere: „Hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea“ (Gen. 2, 23), haec stricte videntur referenda ad solum corpus Evae, in quod rursus Deus animam ab ipso creatam immisit, quemadmodum jam initio hominem de limo terrae formaverat, sed animam inspiraverat<sup>8)</sup>.

Deinde illud in favorem creatianismi adducunt, quod

---

<sup>8)</sup> Sic etiam s. Ambrosius, de Paradiso cap. 11: „Considera, quia ex corpore costam sumpsit, non ex anima portionem; hoc est, non animam ex anima, sed os de ossibus et carnem de carne.“ Conf. s. August. de Gen. ad litt. X, 1.

legitur Eccles. 12, 7: „Et (antequam) revertatur pulvis in terram suam unde erat et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.“ Quamquam sane nequit negari, sacri libri scriptorem hoc quidem loco potissimum respicere creationem primi hominis (Gen. 2, 7), quare, ut jam s. Augustinus docuit<sup>9)</sup>, inde singularum animarum creatio per Deum manifesto et evidenter non magis potest colligi, quam singulorum corporum formatio e terra: tamen illa certe aliquam vim habent ad creatianismum commendandum, quum spiritus quidem humani principium et finem ad ipsum Deum optimum maximum, corporis solummodo referant ad terram, quamobrem s. Hieronymus non dubitavit, in hunc locum scribere: „Ex quo satis ridendi sunt, qui putant, animas cum corporibus seri et non a Deo, sed corporum parentibus generari.“ Porro in creatianismi favorem aliquantum ponderis ea verba afferunt, quae fratrum Machabaeorum mater dicit: „Nescio, qualiter in utero meo apparuistis: neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam et singulorum membra non ego ipsa compegi, sed enim mundi Creator, qui formavit hominis nativitatem, quique omnium invenit originem et spiritum vobis iterum cum misericordia reddet et vitam“ (2 Mach. 7, 22—23). Haec enim satis trita et levia essent, parumque ad fiduciam in Deum excitandam facerent, si nihil aliud intenderent, quam miram occultamque generandi actionem commemorare communem animalium omnium: at vero insignissima illa quidem sunt multumque habent ponderis ad potentiam divinam exhibendam, si praeter corporis generationem ad ipsum Deum respiciunt ut partis hominis praecipuae auctorem, animae scilicet, quippe quae non possit

<sup>9)</sup> De Genes. ad litt. X, 9.

simul cum corpore interfici, quia non a parentibus, sed directe a Deo ipso, originem habeat et aliquando ut ab eodem cum corpore resuscitato jungatur futurum sit.

Denique respiciendum videtur Hebr. 12, 9: „Patres quidem carnis nostrae eruditores habuimus et verebamur eos: non multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus?“ Profecto spiritus, quorum pater hoc loco Deus nominatur, vix soli spiritus coelestes esse possunt, sed, quum spiritus carni humanae et pater spirituum opponatur patribus carnis humanae, certe quum angelos tum animas humanas comprehendant necesse est. Quod si ita se habet, Deus animarum auctor est sensu quodam peculiari et alio, ac carnis nostrae.

His propositis, jam eorum, quae in libris sacris de controversia nostra continentur, haec fere summa est: sacra scriptura, licet nec creatianismum nec traducianismum directe vel expresse confirmet, tamen et prorsus nulla continet, quae non possint cum creatianismo conciliari, et aliquos locos insignes perhibet, quibus si minus creatianismi veritas, saltem hujus sententiae probabilitas potest colligi. Jam vero antequam investigemus, num haec de origine animarum quaestio ex aliis certis sacrae scripturae doctrinis certo colligi manifestoque possit decidi, videamus, quid veteres ecclesiae patres, in quibus alter revelationis divinae fons consistit, de eadem re doceant.

### Caput III.

#### Veterum Patrum vel scriptorum ecclesiasticorum de traducianismo et creatianismo sententiae.

##### §. 10.

Ut in ceteris, sic etiam in origine hominis proponenda, antiquissimi ecclesiae patres popularem sacrorum librorum rationem atque orationem studiose servabant, itaque ne hanc quidem doctam de animarum origine quaestionem tractaverunt vel deciderunt. Sed etiam post Tertulliani aetatem, quum controversia de animarum propagatione a scientia Christiana, quae mature cepit incrementa, magnopere jactaretur, non est mirandum, multos ecclesiasticos scriptores minime de animarum propagandarum modo disputavisse, sive non fuit data occasio, sive de industria eam quaestionem evitarunt. Illorum vero scriptorum veterum, qui omnino data opera in animarum propagationem inquisiverunt, vel saltem hac de re quampiam certam sententiam proposuerunt, quoniam praexistentianismus jam rejectus est, tria genera sunt distinguenda: alii enim creatianismum tuentur, alii traducianismum, alii controversiam inter utrumque non audent dirimere. Quorum omnium insigniora saltem effata, jam propositum nostrum postulat, ut afferantur atque ponderentur. Attamen satis erit, quinque priorum saeculorum documenta proponere; nam viri docti in eo conveniunt, tempore postero certe creatianismum paene omnibus probatum fuisse<sup>1)</sup>.